21

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 75/2004

Exclui pré-requisitos no curso de Enfermagem, constantes da Resolução n. 27/2004/CONSEPE.
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 14 de outubro de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a exclusão dos pré-requisitos da matriz curricular n. 01 do curso de Enfermagem, constantes da Resolução n. 27/2004/CONSEPE, abaixo relacionados:

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	5791/MÓDULO VII: Prevenção de acidentes e primeiros socorros
	5790/MÓDULO VI: Avaliação do estado de saúde do indivíduo nas diversas fases do processo evolutivo humano

	5794/MÓDULO X: Sistemas de atenção à saúde
	5793/MÓDULO IX: Procedimentos básicos de Enfermagem na manutenção e recuperação da saúde

	5795/MÓDULO XI: Avaliação do estado de saúde da população
	5793/MÓDULO IX: Procedimentos básicos de Enfermagem na manutenção e recuperação da saúde

	5802/MÓDULO XVIII: Cuidados de Enfermagem ao adulto e idoso com risco de vida
	5801/MÓDULO XVII: Cuidados de Enfermagem ao adulto e idoso hospitalizado

	5811/MÓDULO XXVII: Trabalho de conclusão de curso
	5810/MÓDULO XXVI: Estágio curricular supervisionado II – desenvolvimento da prática assistencial

Art. 2º - A exclusão dos pré-requisitos entrará em vigor a partir do 1º semestre/2005 para os alunos da matriz curricular n. 01.
Art. 3º - Ficam mantidos os demais pré-requisitos integrantes da Resolução citada no artigo 1º.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 14 de outubro de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO
PRESIDENTE DO CONSEPE

1